
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 

Il Dirigente 
 

Visto  il d.lgs.vo n. 297 del 16 aprile 1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 
e successive modificazioni. 

Vista la legge n. 62 del 10 marzo 2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

Visto il D.M. n. 267 del 29 novembre 2007: Regolamento recante “Disciplina delle modalità 
procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, 
ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del D. L. n. 250 del 05/12/2005, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 27 del 03/02/2006; 

Visto il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 contenente le modalità procedimentali per il 
riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento; 

Visto  l’art. 2, comma 4 del D.M. n. 267 del 29/11/2007, secondo il quale “Per le scuole già 
paritarie, in caso di istituzione di corsi di indirizzi diversi o di corsi serali, il dirigente 
preposto all’ufficio scolastico regionale emana apposito decreto secondo le modalità 
di cui al presente articolo”; 

Visto l’art. 1, comma 8, del D.M. 267/2007, secondo il quale “in caso di sdoppiamento di un 
corso già funzionante il gestore deve chiedere entro 30 giorni dal termine ultimo 
annualmente stabilito per l’iscrizione degli alunni, l’estensione del riconoscimento 
della parità alle nuove classi, a partire dalla prima e con prospettiva di 
completamento del corso;” 

Visto  il D.P.R. n. 52 del 05/03/2013 “Regolamento di organizzazione dei percorsi della 
sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei, a norma dell’art. 3, comma 2, del 
decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 89”; 

Vista l’istanza assunta al prot. n. 3274 del 13.03.2018 con la quale il Prof. Fabrizio Fornari,  
Legale Rappresentante dell’Istituto E. Fermi srl, con sede in Strada Lacugnano, 67 
Loc. S. Sisto-Perugia, ha chiesto l’estensione della parità scolastica, a partire dalla I 
classe e per le classi successive, per il Liceo Scientifico-Indirizzo Sportivo e per 
l’Istituto Prof. le per i Servizi Socio-Sanitari (comprese le articolazioni ausiliarie delle 
professioni sanitarie – ottiche ed odontotecniche), con decorrenza 01/09/2018;  

Tenuto conto che l’istituto E. Fermi ha la parità per l’indirizzo tecnologico costruzioni ambiente e 
territorio e per l’indirizzo alberghiero (Sevizi enogastronomici e dell’ospitalità 
alberghiera) e che, pertanto, la predetta istanza non rappresenta una richiesta di 
estensione della parità; 

Vista la documentazione trasmessa all’ufficio; 
 Tenuto conto della incompletezza della predetta documentazione; 
Considerato che il percorso delle sezioni ad indirizzo sportivo si inserisce strutturalmente nel 

percorso del liceo scientifico, pertanto l’istituto E. Fermi non può ottenere la parità 
scolastica per il Liceo Scientifico Indirizzo Sportivo, senza avere la parità per 
l’indirizzo Liceo Scientifico, nella fattispecie già revocata con nota MIUR 
AOODRUM. Registro Ufficiale (U) prot. 10287 del 14.08.2014;  

Tenuto conto che in data 14.06.2018 è stata rappresentata presso quest’Ufficio all’Istituto “Fermi”, 
nella persona del coordinatore delle attività didattiche Dott. Marzano Giuseppe, 
l’impossibilità di ottenere la parità scolastica per gli indirizzi richiesti in base alle 

MIUR.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.0000387.29-06-2018



motivazioni di cui sopra e allo stesso è stato consegnato l’elenco della documentazione 
mancante, al fine di integrare la documentazione necessaria per l’adozione del  
provvedimento di riconoscimento della parità, che ad oggi non è pervenuta; 

Ritenuto  che non sussistono le condizioni richieste per il riconoscimento della parità scolastica, 
ai sensi della normativa citata in premessa; 

 
DECRETA 

 
Art.1 Le premesse costituiscono parte motivata del presente decreto. 
 
Art.2 All’Istituto E. Fermi srl, Strada Lacugnano, 67 Loc. S. Sisto-Perugia, non viene 

riconosciuto lo status di scuola paritaria per il Liceo Scientifico Indirizzo Sportivo.  
 
Art.3 All’Istituto E. Fermi srl, Strada Lacugnano, 67 Loc. S. Sisto-Perugia, non viene 

riconosciuto lo status di scuola paritaria all’Istituto Prof.le per i Servizi Socio-Sanitari. 
 
Art.4 Le ragioni del mancato riconoscimento dello status di scuola paritaria sono le seguenti: 
 

1. Solo per il Liceo Scientifico indirizzo Sportivo, conformemente al dettato 
normativo di cui al D.P.R. n. 52 del 05/03/2013 “Regolamento di organizzazione 
dei percorsi della sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei, a norma 
dell’art. 3, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 
89”, il percorso delle sezioni ad indirizzo sportivo si inserisce strutturalmente nel 
percorso del liceo scientifico. 

2. Per  i due indirizzi:  
• Assenza certificato di agibilità e idoneità igienico sanitaria; 
• Assenza di planimetria dei locali asseverata con giuramento rilasciata da tecnico 
abilitato iscritto all’albo professionale di competenza da cui di evince l’ubicazione e 
l’idoneità della struttura interna come previsto dalla normativa vigente, la conformità 
degli impianti, l’assenza di barriere architettoniche, la sicurezza sui luoghi di lavoro, 
destinazione di ciascun ambiente, numero massimo di allievi accoglibili per aula come 
rilevabile dal certificato di agibilità o da certificato di idoneità igienico-sanitaria dei 
locali rilasciata dalla competente autorità calcolato in base alla superficie netta dell’aula.  
• Mancata dichiarazione di qualificazione giuridica del soggetto gestore della scuola 
paritaria, con la precisazione relativa all’essere un soggetto giuridico “con fini di lucro” 
o “senza fini di lucro”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalla 
normativa vigente. 
 

Il Dirigente 
Antonella Iunti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 
 
 

• Al Legale Rappresentante Istituto  E. Fermi srl, Strada Lacugnano, 67 Loc. S. Sisto 06132  Perugia; 
• All’albo sede; 
• e p.c. 

• Al MIUR – Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione- Direz. Gener. per gli Ordinamenti scolastici e  la 
Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione –Ufficio VII 


		2018-07-13T10:58:08+0000
	IUNTI ANTONELLA




